



Current Affairs For All Competitive Exams

1. NTPC Kanti launched Girl Child Empowerment Mission (GeM)-2023 as part of its CSR initiative.

एनटीपीसी कांति ने अपनी सीएसआर पहल के तहत बालिका अधिकारिता मिशन (GeM)-2023 की शुरुआत की।



Date: 10 June, 2023



2. A recently released report by the World Health Organization (WHO) has highlighted the significant impacts of the 'Har Ghar Jal' program on public health and economic savings.

विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) द्वारा हाल ही में जारी एक रिपोर्ट ने सार्वजनिक स्वास्थ्य और आर्थिक बचत पर 'हर घर जल' कार्यक्रम के महत्वपूर्ण प्रभावों पर प्रकाश डाला है।



3. Indian Council of Agricultural Research (ICAR) signed an MoU with Amazon Farmer on 9th June.

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) ने अमेज़ॅन किसान के साथ 9 जून को एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए.

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 10 June, 2023



4. Government of India has constituted a Peace Committee in Manipur under the Chairpersonship of Governor, Manipur Anusuiya Uikey on 10 June.

भारत सरकार ने 10 जून को मणिपुर के राज्यपाल अनुसुइया उइके की अध्यक्षता में मणिपुर में शांति समिति का गठन किया है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 10 June, 2023



5. A Memorandum of Understanding (MoU) was signed between Indian Institute of Corporate Affairs (IICA) and Rashtriya Raksha University (RRU) on 9 June.

9 जून को भारतीय कॉर्पोरेट मामलों के संस्थान (IICA) और राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय (RRU) के बीच एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए गए।



6. On 6 June 2023, Havaladar Alby D'Cruz, the first Keralite to receive the Ashoka Chakra, passed away at the age of 87.

6 जून 2023 को अशोक चक्र पाने वाले पहले केरलवासी हवलदार एल्बी डिक्रूज का 87 वर्ष की आयु में निधन हुआ।

Date: 10 June, 2023



निधन

7. Veteran banker V Anantharaman has been appointed non-executive chairman of credit bureau TransUnion CIBIL.

अनुभवी बैंकर वी अनंतरामन को क्रेडिट ब्यूरो ट्रान्सयूनियन CIBIL का गैर-कार्यकारी अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 10 June, 2023



8. In a significant move to accelerate the 'Waste to Wealth' initiative of the Ministry of Ports, Shipping and Waterways (MoPSW), Union Minister Sarbananda Sonowal launched the 'Sagar Samridhi' online dredging monitoring system on 12 June.

बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्रालय (MoPSW) की 'वेस्ट टू वेल्थ' पहल में तेजी लाने के लिए एक महत्वपूर्ण कदम में, केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने 12 जून को 'सागर समृद्धि' ऑनलाइन ड्रेजिंग (निकर्षण) मॉनिटरिंग सिस्टम लॉन्च किया।



9. The first edition of the India, France and UAE maritime partnership exercise began in the Gulf of Oman.

भारत, फ्रांस और संयुक्त अरब अमीरात समुद्री साझेदारी अभ्यास का पहला संस्करण ओमान की खाड़ी में शुरू हुआ।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 10 June, 2023



10. India's Murali Sreeshankar finished third with an impressive effort of 8.09m in the men's long jump event at the Paris Diamond League 2023 in France on June 9.

भारत के मुरली श्रीशंकर ने फ्रांस में 9 जून को खेले गए पेरिस डायमंड लीग 2023 में पुरुषों की लंबी कूद स्पर्धा में 8.09 मीटर की प्रभावशाली कोशिश के साथ तीसरा स्थान हासिल किया।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 10 June, 2023



11. To realise Prime Minister Narendra Modi's vision of 'Sahakar se Samridhi', four important initiatives have been taken to strengthen 1,514 Urban Co-operative Banks (UCBs) in the country.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के 'सहकार से समृद्धि' के विजन को साकार करने के लिए देश में 1,514 शहरी सहकारी बैंकों (यूसीबी) को मजबूत करने के लिए चार महत्वपूर्ण पहलें शुरू की गई हैं।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com